
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 1333 del 12/10/2020

Questo lunedì 12 del mese di ottobre

dell' anno 2020 video conferenza

 ISTITUZIONE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PER
L'ADEGUAMENTO DEL PTPR AL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL
PAESAGGIO, IN ATTUAZIONE DELLA INTESA ISTITUZIONALE TRA LA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL SEGRETARIATO REGIONALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ
CULTURALI E DEL TURISMO SIGLATA IN DATA 28/05/2020, RPI/2020/189
(DGR N. 541 DEL 25/5/2020).

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2020/1397 del 01/10/2020Proposta:

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA, DEI
TRASPORTI E DEL PAESAGGIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Gabrielli

pagina 1 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
6
7
9
8
7
2
.
U
 



Vista l’Intesa Istituzionale tra la Regione Emilia-Romagna e il
Segretariato regionale dell’Emilia-Romagna del Ministero dei beni
e  delle  attività  culturali  e  del  turismo,  siglata  in  data
28/05/2020,  RPI/2020/189,  ai  sensi  dell’art.  156,  comma  3,  del
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei Beni culturali e del
paesaggio) e in attuazione della L. R. 21 dicembre 2017, n.24, di
cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 25/5/2020,
finalizzata all’adeguamento del Piano Territoriale Paesaggistico
Regionale (PTPR);

Visti:
il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il Codice dei beni
culturali e del paesaggio (da qui in avanti Codice);
la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.1338  del  28
gennaio  1993,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Territoriale  Paesistico  Regionale  (PTPR),  così  come
modificato e integrato da parte di: PTCP di Rimini approvato
con la DGR 11/5/1999, n. 656; PTCP di Forlì-Cesena approvato
con la DGR 31/7/2001 n. 1595; varianti al PTCP di Rimini,
approvate con le DGR 12/11/2001, n. 2377 e DPC 23/10/2008, n.
61; e variante al PTCP di Forlì-Cesena approvata con la DGR
23/7/2007, n. 1109;
la L. R. 21 dicembre 2017, n. 24, e in particolare il Titolo
V, ‘TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO’;

Premesso che:
con  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2012  del  28
novembre  2016  è  stato  costituito  il  Comitato  Tecnico
Scientifico (da qui in avanti CTS) in attuazione delle Intese
Istituzionali  approvate  con  DGR  n.  1284  del  2014  e
successivamente con DGR n. 1777 del 2015;
la composizione del CTS prevede una rappresentanza paritetica
di Regione e Ministero;
a seguito della approvazione della DGR n. 541 del 2020 è
necessario  ricostituire  il  CTS,  per  dare  seguito  alle
attività tecniche di adeguamento congiunto del PTPR al Codice
dei beni culturali e del paesaggio;

Dato atto che l’art. 4 dell’Intesa siglata il 28/5/2020 prevede
che con delibera di Giunta regionale venga istituito il nuovo CTS
con il compito di determinare i contenuti e coordinare l’attività
di adeguamento del PTPR, nonché di monitorare la sua attuazione e
il rispetto delle fasi e dei tempi che verranno definiti dalla
presente Intesa stessa;

Vista la nota del Segretariato regionale per l’Emilia-Romagna
del MiBACT, acquisita agli atti del Servizio regionale competente
in  data  04/09/2020,  Prot.0575155.E,  con  la  quale  sono  stati
confermati  i  componenti  di  diritto  da  nominare  all’interno  del
Comitato Tecnico Scientifico in rappresentanza del MiBACT;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Ritenuto quindi:
di  istituire  il  Comitato  Tecnico  Scientifico  per
l’adeguamento  del PTPR  della  Regione  Emilia-Romagna,  in
attuazione  dell’art.  4  dell’Intesa  Istituzionale  tra  la
Regione  Emilia-Romagna  e  il  Segretariato  regionale
dell’Emilia-Romagna  del  MiBACT,  siglata  in  data  28  maggio
2020 in attuazione della DGR n. 541 del 2020; 
di prevedere che il Comitato Tecnico Scientifico resterà in
carica  per  tutto  il  periodo  necessario  all’espletamento
dell’attività  istituzionale  prevista  dall’Intesa
istituzionale;
di prevedere che i rappresentanti nominati dalla Regione e
dal  MiBACT  resteranno  in  carica  per  il  medesimo  periodo,
salvo  modifiche  dovute  alla  modifica  delle  persone  che
protempore ricoprono gli uffici individuati;
che, in ogni caso, i componenti di diritto potranno essere
sostituiti  nelle  attività  del  Comitato  da  un  proprio
delegato;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007” e succ. mod., per quanto applicabile;

 n. 56/2016 avente ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 43
della L.R. 43/2001”;

 n.  270/2016  avente  ad  oggetto  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622/2016 avente ad oggetto “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 1107/2016 avente ad oggetto “Integrazione delle declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta Regionale a seguito
dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni  Generali,
Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione
della corruzione e della trasparenza (RPCT), del Responsabile
dell’Anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020  concernente
“Approvazione del  piano triennale di  prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2020-2022”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 733/ 2020 ad oggetto “Piano dei
fabbisogni di personale per il triennio 2019/2021. Proroga degli incarichi dei
Direttori  Generali  e  dei  Direttori  di  Agenzia  e  Istituto  in  scadenza  il

pagina 3 di 9



30/06/2020  per  consentire  una  valutazione  d’impatto  sull’organizzazione
regionale del programma di mandato alla luce degli effetti dell’emergenza
Covid-19. Approvazione”;

Dato atto che il dirigente responsabile del procedimento, non si
trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Montagna, parchi e forestazione,
aree interne, programmazione territoriale, pari opportunità

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

di  istituire  il  Comitato  Tecnico  Scientifico  per
l’adeguamento  del PTPR  della  Regione  Emilia-Romagna,  in
attuazione  dell’art.  4  dell’Intesa  Istituzionale  tra  la
Regione  Emilia-Romagna  e  il  Segretariato  regionale
dell’Emilia-Romagna  del  MiBACT,  siglata  in  data  28  maggio
2020 in attuazione della DGR n. 541 del 2020; 

di nominare pertanto i seguenti componenti:

per la Regione Emilia-Romagna: 

il Direttore Generale alla Cura dell’Ambiente e del territorio, o
suo delegato; 

il  Responsabile  Servizio  Pianificazione  territoriale  e
urbanistica, dei trasporti e del paesaggio, o suo delegato; 

il  Responsabile  Servizio  Qualità  Urbana  e  politiche,  o  suo
delegato; 

i  Funzionari  del  Servizio  Pianificazione  territoriale  e
urbanistica,  dei  trasporti  e  del  paesaggio  individuati  dalla
determinazione del Direttore Generale alla Cura dell’Ambiente e
del territorio n. 16396 del 24/09/2020 e in particolare:

 Graziella Guaragno, P.O. Pianificazione paesaggistica;
 Marco  Nerieri,  P.O.  Servizi  per  la  pianificazione  e

osservatorio del territorio;

per  il  Ministero dei  Beni  e  della  attività  culturali  e  del
turismo: 

il  Segretario  Regionale  per  l’Emilia-Romagna  del  Ministero  dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, o suo delegato;

pagina 4 di 9



il Soprintendente Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città
metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e
Ferrara, o suo delegato; 

il  Soprintendente  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le
province di Parma e Piacenza, o suo delegato; 

il  Soprintendente  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di
Ravenna, Forlì-Cesena, Rimini, o suo delegato; 

il  Responsabile  del  Servizio  V,  Tutela  del  paesaggio,  della
Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio del MiBACT,
o suo delegato; 

di prevedere che il Comitato Tecnico Scientifico resterà in
carica  per  tutto  il  periodo  necessario  all’espletamento
dell’attività  istituzionale  prevista  dall’Intesa
istituzionale;
di prevedere che i rappresentanti della Regione e del MiBACT
nominati resteranno in carica per il medesimo periodo, salvo
modifiche  dovute  a  mutamenti  delle  persone  che  protempore
ricoprono gli uffici individuati;
che, in ogni caso, i componenti di diritto potranno delegare
formalmente propri sostituti per l’intero periodo di vigenza
del CTS ovvero per singoli incontri;
di dare atto che il Comitato Tecnico Scientifico rappresenta
in maniera unitaria gli interessi delle Parti, garantendo la
messa a disposizione delle risorse tecniche e organizzative
necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  oggetto
all’Intesa;
di dare atto inoltre che il trattamento economico di missione
dei componenti del Comitato Tecnico Scientifico è a carico
degli enti designatori;
di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo
2013,  n.  33,  e  successive  modifiche,  si  provvederà  ad
adempiere agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati in
relazione alla tipologia del presente provvedimento, secondo
le  indicazioni  operative  contenute  nella  propria
deliberazione n. 66 del 25/1/2015;
di  pubblicare  per  estratto  la  presente  deliberazione  sul
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

pagina 5 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/1397

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Gabrielli, Responsabile del SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E
URBANISTICA, DEI TRASPORTI E DEL PAESAGGIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/1397

IN FEDE

Roberto Gabrielli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/1397

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1333 del 12/10/2020

Seduta Num. 40

pagina 9 di 9


